
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1074 del 26/06/2023

Questo lunedì 26 del mese di Giugno

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

L.R. N. 12/2002 E SS.MM. - APPROVAZIONE GRADUATORIE E
QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI A ENTI LOCALI E ASSOCIAZIONISMO
TERRITORIALE PER INIZIATIVE SU PACE, INTERCULTURA, DIRITTI,
DIALOGO INTERRELIGIOSO E CITTADINANZA GLOBALE - ANNO 2023
(AVVISO APPROVATO CON DGR N. 281/2023)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

GPG/2023/1114 del 19/06/2023Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Veronica Lenzi

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:
- la L.R. 24 giugno 2002, n. 12, “Interventi regionali per
la cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e i Paesi in
via  di  transizione,  la  solidarietà  internazionale  e  la
promozione  di  una  cultura  di  pace”  e  ss.mm.,  ed  in
particolare gli art. 5, comma 1, lett. c) e art. 8;
- il Documento di indirizzo programmatico triennale 2021-
2023, in materia di cooperazione internazionale e promozione
di una cultura di pace ai sensi della legge regionale n.
12/2002, proposto con deliberazione di Giunta regionale n.
1705/  2021  e  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea
Legislativa n. 63/2022;
- l’“Avviso per la concessione di contributi a sostegno di
iniziative  su  pace,  intercultura,  diritti,  dialogo
interreligioso e cittadinanza globale – anno 2022 – L.R. n.
12/2002 e ss.mm.”, approvato con propria deliberazione n.
281/ 2023;

Considerato  che  nel  sopra  indicato  Avviso,  di  cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale della propria
deliberazione  n.  281/2023,  è  previsto  un  procedimento
valutativo  a  graduatoria  e  che  nello  stesso  sono  state
definite, altresì, le procedure e i criteri di valutazione
stabilendo, tra l'altro, che:
- l’istruttoria formale, volta a verificare la sussistenza
dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità previsti
dall’Avviso,  venga  effettuata  dalla  Responsabile  del
Procedimento  e  che  la  valutazione  di  merito  dei  progetti
presentati venga effettuata da apposito Nucleo di valutazione
nominato con atto del Direttore Generale Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni;
- sono  ammissibili  al  contributo  i  progetti  che  nella
valutazione di merito ottengono un punteggio non inferiore a
21 punti su 30;

Preso atto che:
- sono pervenute e sono conservate agli atti del Settore
del  Settore  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione n.
15  domande  presentate  da  Enti  Locali  e  n.  40  domande
presentate da soggetti dell’Associazionismo territoriale, per
un totale di n. 55 domande di contributo;

- con determina n. 9722/2023 la Responsabile del Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



partecipazione, cooperazione e valutazione ha attestato gli
esiti della verifica di ammissibilità, da cui risulta che
sono stati ammessi a successiva valutazione di merito n. 50
domande di contributo;

Vista  la  determina  del  Direttore  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni n. determina del Direttore
della  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni n. 9212/2023 ad oggetto “Costituzione del Nucleo
di valutazione per l'esame delle domande presentate a valere
sull'avviso di cui all'allegato 1) della delibera di giunta
regionale n. 281/2023”; 

Considerato che, come definito al punto 8) “Istruttoria
e  valutazione  dei  progetti”  del  sopra  citato  Avviso,  il
Nucleo di valutazione ha il compito di:
- quantificare l'entità della spesa ammissibile ai fini
del contributo regionale;

- determinare  l’elenco  dei  progetti  non  ammissibili  al
contributo  regionale,  comprensivo  delle  motivazioni  di
esclusione;

- definire  le  graduatorie  dei  progetti  sulla  base  del
punteggio finale attribuito a ciascuno di essi;

- formulare  e  trasmettere  alla  Giunta  la  proposta  di
contributo da assegnare ad ogni singolo progetto;

Preso  atto  che  il  Nucleo  di  valutazione  ha  quindi
esaminato le 50 domande di contributo e che gli esiti, come
da verbali conservati agli atti del Settore Coordinamento
delle  politiche  europee,  programmazione,  riordino
istituzionale  e  sviluppo  territoriale,  partecipazione,
cooperazione e valutazione, sono i seguenti:
- dei 15 progetti presentati da Enti Locali, 7 sono stati
istruiti con esito positivo, avendo ottenuto un punteggio
minimo pari o superiore a 21 punti su 30, di questi i primi 5
progetti sono risultati ammissibili e finanziabili, mentre 2
sono  risultati  ammissibili  ma  non  finanziabili  per
esaurimento  delle  risorse;  i  restanti  8  progetti  hanno
ottenuto invece un punteggio inferiore a 21 punti e non sono
quindi  approvabili,  come  indicato  nell'Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale al presente atto;

- dei  35  progetti  presentati  dall’associazionismo
territoriale,  8  sono  stati  istruiti  con  esito  positivo,
avendo ottenuto un punteggio minimo pari o superiore a 21
punti su 30 e risultano ammissibili al contributo regionale;
i restanti 27 progetti hanno ottenuto invece un punteggio
inferiore a 21 punti e non sono quindi approvabili, come

pagina 3 di 14



indicato nell'Allegato 2), parte integrante e sostanziale al
presente atto;

- per  i  progetti  ammissibili  e  finanziabili  è  stata
formulata  la  proposta  di  spesa  ammissibile  e  la
quantificazione del contributo riconosciuto;

Ritenuto opportuno con il presente atto, in attuazione
di quanto previsto dalla sopracitata propria deliberazione n.
281/2023 e dall’Avviso, di procedere a:
- approvare le graduatorie dei progetti istruiti con esito
positivo, comprensiva dei progetti finanziabili e di quelli
non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili,
nonché l’elenco dei progetti istruiti con esito negativo e
relative motivazioni, di cui agli allegati 1) e 2), parti
integranti e sostanziali del presente atto;
- assegnare:
a) ai  5  progetti  degli  Enti  locali  ammissibili  al
contributo regionale e finanziabili, il contributo a fianco
di ciascuno indicato per un importo complessivo quantificato
in euro 64.783,00;
b) agli  8  progetti  dell’associazionismo  territoriale
ammissibili  e  finanziabili,  il  contributo  a  fianco  di
ciascuno indicato per un importo complessivo quantificato in
euro 91.126,00;

Dato atto, inoltre, che: 
- alla concessione e all’assunzione degli impegni di spesa
per  complessivi  euro  155.909,00 sull’annualità  2023  si
provvederà con successivo atto della Responsabile del Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

- le  risorse  finanziarie  necessarie  all'attuazione  del
presente provvedimento  trovano copertura  nell’ambito della
Missione 19, Programma 1, sui pertinenti capitoli di bilancio
n. 2776 e n. 2778 relativi alla L.R. n. 12/2002 e ss.mm., del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, integrabili con risorse ulteriori che si rendessero
disponibili;

Visti:
- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio

pagina 4 di 14



1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del D.lgs. 23
giugno 2011, n. 118;
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e ss.mm. “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”;
- la  L.R.  n.  23  del  27  dicembre  2022  “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2023”;
- la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2022, “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;
- la  L.R.  n.  25  del  27  dicembre  2022  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27
dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025”;
- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023, “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione
(PIAO) 2023-2025”;
- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  719  dell’8
maggio  2023,  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025 - Primo aggiornamento”;

Visto il D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm. avente ad oggetto
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione
antimafia,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge
13/08/2010, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma 3,
lettera  e),  il  quale  stabilisce  che  la  documentazione
antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti e i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00
euro;

Richiamate:
- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  "Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

pagina 5 di 14



- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di  organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 474 del 27 marzo
2023  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell'ente e gestione del personale. aggiornamenti in vigore
dal 1° aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo
ordinamento  professionale  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;
- le  determinazioni  dirigenziali  del  Direttore  della
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni
n. 6089/2022, n. 24767/2022, n. 1097/2023, n. 10421/2023;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato atto che la responsabile del procedimento Veronica
Lenzi,  temporaneamente  in  sostituzione  di  Caterina
Brancaleoni  quale  responsabile  del  Settore  coordinamento
delle  politiche  europee,  programmazione,  riordino
istituzionale  e  sviluppo  territoriale,  partecipazione,
cooperazione  e  valutazione  ai  sensi  della  determina
10421/2023, ha dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Cultura  e  paesaggio,
Mauro Felicori;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  riscontrare  che  in  attuazione  dell’Avviso  di  cui
all'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della propria
deliberazione  n.  281/2023,  nei  termini  previsti  sono
pervenute alla Regione Emilia-Romagna complessivamente n. 55
domande di contributo per iniziative su pace, intercultura,
diritti, dialogo interreligioso e cittadinanza globale per
l’anno 2023, di cui n. 50 ammesse a valutazione di merito;

pagina 6 di 14



2. di approvare, sulla base della valutazione di merito
effettuata dal Nucleo di valutazione costituito in attuazione
della  già  citata  propria  deliberazione  n.  281/2023,  le
graduatorie  dei  progetti  istruiti  con  esito  positivo,
comprensiva  dei  progetti  finanziabili  e  di  quelli  non
finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili,
nonché l’elenco dei progetti istruiti con esito negativo e
relative motivazioni, di cui agli allegati 1) e 2), parti
integranti e sostanziali del presente atto;

3. di quantificare e assegnare ai progetti indicati nelle
graduatorie di cui al precedente punto 2), contributi per
complessivi euro 155.909,00 così articolati:
a) ai 5 progetti presentati dagli Enti Locali e riportati

nell'Allegato  1)  risultati  ammissibili  al  contributo
regionale  e  finanziabili,  il  contributo  a  fianco  di
ciascuno indicato per un importo complessivo quantificato
in euro 64.783,00;

b) agli  8  progetti  presentati  dall’Associazionismo
territoriale  e  riportati  nell'Allegato  2)  risultati
ammissibili  al  contributo  regionale  e  finanziabili,  il
contributo a fianco di ciascuno indicato per un importo
complessivo quantificato in euro 91.126,00;

4. di riscontrare che le risorse finanziarie quantificate
per i progetti di cui al punto 3) sono allocate sui capitoli
n. 2776 e n. 2778 afferenti alla L.R. n. 12/2002 e ss.mm.,
del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023;

5. di  stabilire  che  il  competente  Dirigente  regionale
provvederà con propri atti formali, ai sensi della normativa
contabile vigente e della propria delibera n. 2416/2008 e
ss.mm., nel rispetto dei principi e postulati sanciti dal
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm., alla concessione dei contributi
e  contestuale  impegno  di  spesa  nei  limiti  dell’ammontare
ripartito  per  ogni  ente  destinatario  con  il  presente
provvedimento,  nonché  alla  liquidazione  dei  contributi
medesimi;

6. di  mantenere  valido  per  l’anno  2023  l’elenco  dei
progetti istruiti con esito positivo ma non finanziabili per
esaurimento delle risorse (n. progressivo 6 e 7) indicati
nell’Allegato  1),  parte  integrante  della  presente
deliberazione, nel caso in cui ulteriori risorse finanziarie
si rendessero disponibili;

7. di  rinviare  per  tutto  ciò  che  non  è  espressamente
previsto  nel  presente  provvedimento  alla  propria
deliberazione n. 281/2023;

pagina 7 di 14



8. di  provvedere  alla  pubblicazione  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  ai
sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33 del 2013 ss.mm.;

9. di pubblicare le graduatorie nella sezione “bandi” del
sito  internet  regionale  e  nel  portale  di  servizio
“https://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it  e  di  dare
apposita  comunicazione  ai  soggetti  che  hanno  presentato
domanda di contributo.

pagina 8 di 14



Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale Sede Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo assegnato

1 26 RA Comune di Bagnara di Romagna 00218780393 Piazza Marconi n. 2, Bagnara di Romagna (RA) Popoli pop cult festival 2023 - focus Amazzonia 60.800,00 € 20.000,00 €

2 25 BO Comune di Bologna 01232710374 Piazza Maggiore n. 6, Bologna (BO) GlobER - Dal mondo all’Emilia-Romagna e dall’Emilia-Romagna al mondo 15.000,00 € 10.500,00 €

3 24 PR Comune di Parma 00162210348 Strada Repubblica n. 1, Parma (PR) Dalla montagna alla città percorsi di pace 23.630,00 € 16.520,00 €

4 22 RE Comune di Quattro Castella 00439250358 Piazza Dante n. 1, Quattro Castella (RE) Biblio peace HUB 8.250,00 € 5.000,00 €

5 22 RA Comune di Ravenna 00354730392 Piazza del Popolo n. 1, Ravenna (RA) Festival delle culture 2023 18.233,20                  12.763,00 €

Totale contributi assegnati
64.783,00 €

Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale Sede Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo richiesto

6 21 BO Unione dei Comuni Savena-Idice 02961561202 Viale Risorgimento n. 1, Pianoro (BO) Secondo Atto: Giovani (e) Diritti 8.106,00 € 5.674,00 €

7 21 RN Comune di Santarcangelo di Romagna 01219190400
Piazza Ganganelli n. 1, Santarcangelo di Romagna 

(RN)
D(I)RITTI A TAVOLA II - Laboratori e percorsi itineranti per un dialogo tra culture 27.184,00 € 19.028,00 €

Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale

8 18 BO Unione Reno Galliera 02855851206

9 18 FC Comune di Bertinoro 80002170407

10 16 RE Comune di Albinea 00441130358

11 16 BO Comune di Budrio 00469720379

12 16 RN Comune di Riccione 00324360403

13 14 RA Comune di Bagnacavallo 00257850396

14 13 RE Comune di Gualtieri 00440630358

15 13 PR Comune di Collecchio 00168090348

Facciamo pace: educazione alla cittadinanza e all’intercultura

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Con-vivere. Dialoghi di pace

Bagnacavallo dei popoli - Diamo voce alla pace e al dialogo interculturale per promuovere l'inclusione e le cittadinanze attive

Culturazioni per i diritti e la pace

CAMPEACE "Un campeggio di pace"

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

INIZIATIVE SU PACE, INTERCULTURA, DIRITTI, DIALOGO INTERRELIGIOSO E CITTADINANZA GLOBALE - ANNO 2023 - L.R. 12/2002 

ENTI LOCALI - GRADUATORIA PROGETTI ISTRUITI POSITIVAMENTE E FINANZIABILI

ENTI LOCALI - PROGETTI NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Comprendere e comprendersi 2023. Esplorare differenze, scoprire unicità

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Pace libera tutt3!

P(l)ace making: abitare la pace

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Titolo progetto Motivazione

ENTI LOCALI - GRADUATORIA PROGETTI ISTRUITI POSITIVAMENTE MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO RISORSE

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 14



Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale Sede Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo assegnato

1 23 RA Il Terzo Mondo ODV 92067290392 Via Grado n. 30, Ravenna (RA) Tessiture di pace - percorsi e incontri nel territorio di Ravenna 7.330,00 € 5.130,00 €

2 23 BO Sassiscritti APS 91277260377
Via Borgolungo n. 10, Altoreno Terme 

(BO)

In-formazione: requisiti base per un percorso di pace e 

cittadinanza attiva e globale
15.000,00 € 10.000,00 €

3 23 FE Santa Caterina da Siena ETS 93057250388 Via Pergolato n. 1, Ferrara (FE)
Un'amicizia inesauribile “Le forze che cambiano la Storia sono 

le stesse che cambiano il Cuore dell’Uomo”
27.826,00 € 19.450,00 €

4 23 BO Status equo APS 91404880378
Via Giorgio La Pira n. 30, Castel Maggiore 

(BO)
Diversity festival: Forme e Linguaggi Plurali 8.930,00 € 6.251,00 €

5 22 FC Il Pellicano APS 90050510404 Via F. Mami n. 403, Cesena (FC) Nuovi percorsi di pace: dal sogno alla regola 13.200,00 € 9.240,00 €

6 22 BO ISCOS Emilia-Romagna ETS 92025940377 Via Milazzo n. 16, Bologna (BO) Sarajevo incontra: voci, storie e immagini per la pace 13.200,00 € 9.240,00 €

7 22 RE
ARCI - Comitato Territoriale di 

Reggio Emilia APS
91052110359

Viale B. Ramazzini n. 72, Reggio Emilia 

(RE)
Cinemobile resistente 23.500,00 € 16.450,00 €

8 22 BO Porretta Cinema APS 91335680376
Via Borgolungo n. 10, Altoreno Terme 

(BO)
Cinema oltre - I film motori di pace e inclusione 21.950,00 € 15.365,00 €

Totale contributi assegnati 91.126,00 €

Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale

9 19 FC Fondazione AVSI 81017180407

10 18 FC
A.p.s. No.Vi.Art (Arti per la 

nonviolenza) Forlì-Cesena
92038300403

11 18 BO
Comitato Europeo Formazione e 

Agricoltura CEFA onlus
01029970371

12 18 BO Hayat APS 91399710374

13 18 FC
Comitato per la lotta contro la 

fame nel mondo ODV
80014010401

14 18 RA
Villaggio Globale Cooperativa 

sociale
02214290393

15 17 FE Bangherang APS 02070310384

16 16 RE Un bambino per amico ODV 01688970357

17 16 MO
Associazione Modena terzo mondo 

odv
94041990360

INIZIATIVE SU PACE, INTERCULTURA, DIRITTI, DIALOGO INTERRELIGIOSO E CITTADINANZA GLOBALE - ANNO 2023 - L.R. 12/2002 

ASSOCIAZIONISMO - GRADUATORIA PROGETTI ISTRUITI POSITIVAMENTE E FINANZIABILI

Ravenna per la pace: dall'educazione alla non violenza alla cultura della pace

La musica, un ponte fra i popoli

Re-Frame. L'ottava arte contro le discriminazioni

Cittadini e cittadine del mondo: un viaggio tra diritti e memoria

Per un mondo più diritto

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Sosteniamo , la sostenibile bellezza dell'essere solidali Terza Edizione

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

La pace è di tutti o di nessuno – Ripartiamo dai bambini d’Ucraina

La cooperazione internazionale attraverso gli occhi di Annalena Tonelli.

PeaceLab

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

ASSOCIAZIONISMO - PROGETTI NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Titolo progetto Motivazione

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 14



18 16 BO WeWorld Onlus 97241280151

19 15 BO Shape Aps 02861071203

20 15 BO Libera Bologna 91286700371

21 15 BO Associazione MondoDonna ONLUS 92041820371

22 15 FC
Fondazione Buon Pastore Caritas 

Forlì
92074910404

23 15 MO
Organizzazione di Volontariato 

Oghogho Meye
94153480366

24 14 MO
Cooperativa sociale Oltremare Soc 

Coop
02039370362

25 14 BO Acli provinciali di Bologna APS 92002550371

26 14 RN Il Gesto società cooperativa 04578510408

27 14 RA Educhiamo APS 90039410395

28 13 PC Associazione Muselunghe APS 97777860152

29 12 BO Associazione Percorsi di pace ODV 92045160378

30 12 FC
Scuola di Musica Popolare di 

Forlimpopoli
01088410400

31 12 BO
Cittadinanzattiva Emilia Romagna 

APS
92034460375

32 10 MO Progettarte Officina Culturale APS 94087540368

33 10 RA Cooperativa sociale Ancorama 02698920390

34 10 BO Associazione La strada 92028710371

35 10 BO
Centro di Salute Internazionale e 

Interculturale (CSI) - APS
91379800377

Musica migrante

Presentiamoci. Rassegna di romanzi di giovani autori stranieri

Sulle tracce di Iscariota

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Pace in cammino

Dialoghi per la Salute. Percorsi di dialogo interculturale come strumento di contrasto alla marginalità 

sociale a Pescarola

"In rete per l'educazione alla Pace: rotte solidali per esplorare mari di pacifiche relazioni"

Semi di pace

Viva la Vida!

Culture della Resistenza e della Pace

Ponte di Libri: workshop formativo-laboratoriali per la promozione di una cultura dei diritti umani e 

dell’educazione alla pace

“Impossibile? Nulla è impossibile a questo mondo quando il cuore e la mente hanno uno scopo 

comune!”

Take care- Voci di Pace

Changemakers. Le nuove generazioni in azione per gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile

Bar..cobaleno

Interattivi per una Cultura di Pace

Educare al futuro: per un mondo equo, sostenibile e inclusivo

D.I.M.E. - Di questo Mondo e degli altri

Progetto per un corso di teatro teen olistico e inclusivo: dialogo, pace e diritti umani

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 21/30 

(art. 8 punto b dell'Avviso)

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Veronica Lenzi, Responsabile di AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R.
n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1114

IN FEDE

Veronica Lenzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1114

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1074 del 26/06/2023

Seduta Num. 28

pagina 14 di 14


